che l'approvazione ad esercitare la cura delle anime, o la commis-

sione della cura delle anime, come espressamente dice la Glossa ad-

dotta più sopra, ed il Sommario al cap . Cum satis 4, de Officio archi-

diaconi, in cui si legge : Archidiaconus sine mandato Episcopi non

committit curam animarum, idest non habet Institutionem auctorizabilem . »

La Instituzione corporale o reale altro non è che la induzione nel-

l'attuale possesso del benefizio, per cui cioè si dà il vero e reale

possesso del benefizio stesso conferito ad alcuno dal legittimo supe-

riore, e di questa Instituzione corporale si fa menzione espressa nel

cap. Ad haec 7, de Officio archidiaconi, dove si legge : « Institutio cor-

poralis tam super beneficiis, quam etiam dignitatibus ad ipsum (archidia-

conum) debeat pertinere. Questa Instituzione corporale con altro no-

me si chiama investitura , installazione, missione nell'attuale possesso .

·

La Instituzione collativa, secondo il diritto comune si appartiene

al Vescovo del luogo, in cui è situato il benefizio , secondo il cap. 0-

mnes basilicae 10, caus. 16, quaest. 7 ; c. Ex frequentibus 3 , de Insti-

tutionibus ; cap. Cum ex injuncto 12, de Haereticis, in fin. E così pari-

menti opinano in generale tutti i teologi con Fagnano , in cap. Eam

te, n . 6, de Ætate et qualitate, e cap. Auditis, n . 2 , de Praescriptione ;

Barbosa, part. 3 , de Offic. et potest. Episcop . , alleg. 72, num. 176 , e

l'Abbate, in cap. Cum ecclesia vulterana, n . 8 , de Electione . Anche il

vicario generale del Vescovo, in virtù del mandato generale, può in

stituire nei benefizii presentati dai patroni ; secondo il cap. Ex fre-

quentibus 3 , de Institutionibus, e la Glossa ivi alla parola Officialium ;

l'Abbate, ibid., n. 7 ; il Barbosa, ibid., n . 3 , e gli altri comunemente .

Anche il capitolo , ovvero il vicario capitolare in tempo di sede va-

cante, può instituire, secondo il testo espresso nel c. Etsi capitulum 1 ,
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de Institutionibus, in 6, dove si legge : « Etsi capitulum sede vacante

beneficia, quae ad collationem Episcopi pertinent, conferre non possit.

Praesentatis tamen a patronis potest admittere, si sint idonei, et eos in-

stituere in beneficis, ad quae fuerint praesentati ; licet ad Episcopum, si

superesset, admissio et Institutio hujusmodi pertineret.
>

Secondo il diritto comune ai prelati inferiori non si compete il

diritto d'instituire nei benefizii i presentati . Così la comune opinione